A. P E R S I I

det Persius: Hoc Vergilianum carmen, est sicut vetus arboris ramus, maturus, et firmus, prægrandi, vel (quod magis placet) vegrandi, id est, minuto cortice. Aduersarius: Quidnam igitur est tenerum ac molle, et recitandum remissiore sono? Respondet Persius: Hi versus teneri sunt, et laxa ceruice pronunciandi: Torua Dimalloneis, et cetera. Quos irridens, nunquid hæc (inquit) mollia et eneruata, et e rebus impudicis carmina fierent, si quid virilitatis maiorum nostrorum viueret in nobis? Hoc molle et effœminatum de Baccho et Cybele, natat extrema salua in labiis nobilium et principum ciuitatis, et Menas et Arys sunt in vdo ore, nec huiusmodi carmen est causa cedendi pluteum, nec representat vngues a poeta cogitabundo demorsos.

Scholia.

**Numeri
crudi.**

**In versifi-
catores
nostrorū
temporū.**

**Versus p-
prius.**

Sed numeris decor. Ironia est. Taxat autem eos, qui ex tempore versus effutientes, tantū sonoritati student, sententiarum pondus negligentes. Vituperandi enim cū primis sunt, qui solum mollibus verbis, et fabulosis nugis lectorum delectare volunt, nec depromptis ex intimo philosophiæ moralis penuario præceptis, iuuare curant. Crudi numeri, dicuntur ex tempore profusi versus, nec matura meditatione decocti. Metaphora est a carnibus crudis, nec ad ignem percoctis. Berecynthius Arys) Irridet versus quosdam Neronis, aut nobilium cuiuspiam nimium molles, et delicatis tantum auribus accommodos, in quibus nihil inest virile, nihil graue, nihil denique philosophicum, sed meræ quis figmenta. Quid si nunc viueret Persius, et e Christianis tot leuissimos versificatores videret, nullum carnem arte maturantes, sed inani studio inconditissima quedam epigrammata effutientes, quæ tum putant optima, cum sint in anibus fabulis et affectatis nugis, vel parum notis aliquot voculis, vel anxie quæsitis, et ad institutam rem parum facientibus, pigmentis fucisque refertissima? In horum ore nihil nisi Pegasides, Bacchus, Cypris, Parnasus, Helicon, Jupiter, Apollo, Mercurius, sphinx, chimæra, et id genus alia centum perstrepunt. Berecynthius Arys.) Desinentia huius nimium mollis est et eneruis. Et qui ceruleum. Hic versus est ex eorum genere, qui proprii ac grammaticis appellantur. Est autem versus proprius, qui in prima regione, quarta et sexta spondeum recipit, vt Immotamque coli dedit et contemnere ventos. Sed hæc nimis anxia in componendis versibus cura, eos emasculat et eneruat. Sic co-

stam longo.) Hoc videtur tractum ex Annibalis historiis. et est teste Quintiliano permolle, cum versus clauditur, *Et E* nino, armamentis, et id genus alijs, ubi quaterne vel quinque syllabę connectuntur. Arma virum, non.) Obiectio est ad uersarij contendentes et Vergilij carmina spumosa esse, et superficie pingui. Spumosum carmen dicitur, quod verbis sonoris aut mollibus compositum, extrinsecus intumescit, sed intus non habet verum vigorem. Sidonius Apollinaris: Summa homini cura de literis, sed maxime religiosis, in quibus eum magis occupat medulla sensuum, quam spuma verborum. Ramale.) ramus. Ouidius: Multifidasque faeces ramaliaque arida tecto. Pegrandi.) Quidam cum Porphyrione legunt uegrandi, id est, paruo et minuto, quod mihi non videtur improbandum. Uegrandis enim dicitur non grandis, paruus, minutus. Est autem veteris rami cortex minutus et recētis et solis calore consumptis superfluis humoribus, decoctus et maturatus. Sic et Vergilij carmina non sunt spumosa, neque turgida, sed intus succulenta, et paruo quidem, sed firmo cortice maturata. Vergilius enim non effudit multa simul carmina, sed pauca post diligentissimam premeditationem condidit. Quintilianus lib. decimo: Vergilium quoque paucissimos die composuisse versus, autor est Varus. Subere.) Suber arbor est glandifera. Ponitur pro cortice hoc loco, et apud Verg. lib. ene. ii. Huic namque libro, et syluestri subere clausam implicat. Coctum.) Auctore Seruio, vocamus aliquid multi temporis. Verg. Telum immane manu valida quod forte gerebat Bellator, solidum nodis, et robore cocto. Potest et hic esse ordo: Carmen Vergilij est coctum, id est, diuturna cura maturatum, ut ramale vetus uegrandi seu uegrandi subere. Laxa ceruice.) Remissiore sono, nec tam erecta voce. Torua Mimallone is.) Hic versus inter teretes reponitur. Dicitur autem teretes, quod volubilem et coherentem continuat dictionem, ut apud Diomedem: Torua Mimalloneis inflatur tibia bobus. Et raptum, Bassaris, Euion.) Hi versus sonori sunt et strepentes. Hęc fierent.) Quasi dicat minime. Si testiculi.) Si quid virilitatis patrię et sanguinis maiorum, qui fortissimi viri fuerunt, in nobis superesset. Delumbe.) Lasciuum minimeque virile. Delumbis homo dicitur mollis et effoeminatus ob nimiam venerem. Hinc delumbe carmen, molle, lasciuum, et enerue. Hoc natat.) Hoc tantum nobilibus in promptu est, ut de Baccho et Cybele lasciuos versus effutiant. Menas.) *Stęce* *Μενάς*, mulier bacchanalia Menas

Spumosum
carmen.

Ramale.

Uegrandis

Suber.

Coctum.

Versus te-
res.

Delumbis.

Menas

A. P E R S I I

celebrans. Menades etiam fuerunt Bacchi comites furibunde. Atyis. Phrygius adolescens formosissimus, quem Cybele mirabili dilexit amore. Nec pluteum cedit. nec est causa cedendi pluteum, nec est accurrate compositum. Sumptum autem est hoc ex Horatio, qui in sermōibus sic ait: Sed ille, Si foret hoc nostrum fato delapsus in eum, Detereret sibi multa, recideret omne, quod ultra perfectū traheretur, et in versu faciēdo Sepe caput scaberet, viuos et roderet unguēs Qui moram stylo, iudiciumque adhibent, in ipso lineę labore irati interdum, aut solícite cogitabundē vel pluteum cedunt, vel unguēs arrodunt, vel caput scabunt. Plutei proprie crates corio crudo tectę sunt, quę militibus opus facientibus, ne ab hostibus ledi possent, opponantur. Postea vero etiam tabule, quibus aliquid presepiretur, eodē noīe dictę sunt, hinc librorum et tabularū, signorūque repositoria, plutei appellāf. Sapit. Representat.

Cogitabū
di hoīs ge
stus.

Plutei.

Sed quid opus teneras mordaci radere uero
Aurículas? uide sis, ne maiorum tibi forte
Limina frigescant. sonat hic de nare canina
Litera: per me equidem sint omnia protinus
alba,

Nil moror, euge: omnes etenim bene mirę cri
tis res.

Hoc iuuat, hic (inquis) ueto quisquam faxit ole
tum.

Pinge duos angues, sacer est pueri locus, extra
Meite: discedo, secuit Lucilius urbem,

Te Lupe, te Muti, & genuinum fregit in illis.

Omne uaser uicium ridenti Flaccus amico

Tangit, & admissus circum præcordia ludit,

Callidus excusso populum suspendere naso.

Men? mutire nefas? nec clam, nec cum scrobe?
nusquam.

Hic tamen infodiam, uidi, uidi ipse libelle:
 Auriculas asini quis non habet? hoc ego oper-
 tum,
 Hoc ridere meum tam nil, nulla tibi uendo
 Iliade.

Ephrasis.

Aduersarius Persium interrogat: Sed quid opus est molesta ueritate delicatis nobiliū auribus obstrepere? caue tibi, si vis, ne forte limina potentiorum frigescant tibi mortis horrore. Litera canina r sonat de nare in edibus diuitum. Respondet Persius: Nihil equidem moroz, nec impedio, quantum ad me pertinet, omnia sint continuo candida. Euge. Etenim omnes res eritis mirę bene et laudabiles, hoc est, nihil rerum, quascunque nobiles ediderint, satyrico dente carpam. Hoc te delectat, quod dicā me post hac neminem reprehensurum. Tu inquis, veto ne quis faciat stercus in hoc loco. Pinge igitur duos angues. ut sciamus locū esse numini dicatum. O pueri hic locus est sacer, mingite foris, et hunc ne polluite, discedo istinc, tuasq; poemata tanquam sacra non taxo. At Lucilius satyrogrophus proscidit ciues Romanos, Lupum, Mutium et alios uitiosos, et fregit genuinum dentem in illis. Astutus Horatius tangit amico ridenti omne uitium, et admissus circum precordia, ubi affectionū sedes sunt, illudit et irridet eius scelerata, peritus subsannare naso extorto populum. Ne ne igitur loqui nefas est: an ne clanculum quidem, neq; cū scrobe mihi loqui licet, sicut quondam Mideę tonsori licuit? Ad quod aduersarius respondens: Nusquam inquit, tibi fas est mutire. Persius: Quamuis istuc tibi videatur, tamen infodiam, et inscribam in hoc libello. O libelle, ego ipse uidi, uidi inquam: Complures habent aures asininas. Ego nulla Iliade tibi uendo hoc reconditum, hunc risum meū. hoc quod tibi tam uile, ac nullius precij uidetur.

Scholia.

Teneras auriculas.) Alludit ad id adagium: Auricula infima mollior: et taxat nimiam principum mollitiem, quorum aures blādis assuetę palpationibus, auersantur mordacem ueritatem. Mordaci uero) Terē. in And. Obsequium amicos, ueritas odium parit. Tertullianus in apologetico: Plane olim, id est, semper ueritas odio est. Hierony-

prouerbiis

A. P E R S I I

mus enarrans illud Apostoli, Ego inimicus vobis sum factus verum dicens, hæc (inquit) conditio est veritatis, vt eã semper inimicitie persequantur, sicut per adulationem perniciosę amicitie comparantur. Libenter enim quod delectat, audimus: et offendit omne quod nolumus. (Uide.)

Uide tertie coniugationis. Tertie coniugationis nunc est, sicut et interdum caue, ab antiquo verbo vido, vnde adhuc remanet diuido: sic in illo Catonis versu: Hoc vide, ne rursus leuitatis crimine damnes. Lumina frigescant.) Imitatur illud Horatii: O puer vt sis Vitalis metuo, et maiorum ne quis amicus Frigor te feriat. Tibi.) In tuam perniciem. Canina litera) Dicitur r, quam canes irati restrictis dentibus ringendo expriment. Unde et irritare Donato deductum est. Lucilius: Irritata canis quod r quamplurima dicat. Euge. omnes bene mire eritis res.) Assentientis prope, et quasi sponte sua cõgratulantis, qd omnes bene res se habebunt. si satyra scribenda supersederit. Totum vero per ironiam cum risu legendum est. Nam tacite eum ridens, omnia mortalium vitia se notaturum significat. Hoc inuat.) Si probe mores tuos perpendo, neminem reprehendi te delectat. Hic, inquis.) Allegoria est, id est, prohibeo ne quis poemata mea notis contaminet. Oletum.) Stercus est humanum. Ueranius: Sacerdotula in sacrario Martiali fecit oletum. (Pinge duos angues.) Pinge aliquod signũ, quo monear a quibus mihi sit abstinendum. Ueteres quibus in locis oletum fieri nolebant, angues tanquam locigenium depingebant, quo signo perspecto, inde metu pueri discedebant: per quam similitudinem pollicetur, si sibi ostenderit, a quibus abstinendum sit, non in eum quippiam se scripturum, sed illinc tanquam e loco quodam vetito discessurum.

Lupus. Mutius. Te Lupe, te Muti.) Lupus et Muti? Albutius infames fuerunt tempore Lucilij, quos satyrico dente laceravit. Et genuinum.) Qui alios carpunt, dentem genuinũ agitare dicuntur. Hieronymus: In plerisque prouincijs familiaris est, vt genuino dente se lacerent. Idem: Possum respondere, si velim, possum genuinum leſus infigere. In hominis ore quaterni ordines dentium sunt, quorum primi lati et acuti, et quibus primo morsus affigitur, primores dicuntur. Post hos rotundi aliquatenus, et in serrę modum acuti, canini vocantur. Qui hos loco tertio subsequuntur duplices, ac cibum conficientes, molares appellantur. Ultimi omnium genuini sunt, qui sero gigni solent, sic dicti, quod a genis dependeant. Uafer.) Astutus. Pręcordia.) Ex

Quater ni ordines dentium. Primores Canini Genuini Pręcordia

ta homini ab inferiori viscerum parte separantur membra-
 nis, quæ præcordia vocantur, quia cordi prætenduntur. In
 his præcipua est sedes hilaritatis, quod in titillatu maxime
 alarum intelligitur, non alibi tenuiore cute humana, ob quod
 maxima illa dulcedo scribendi est. Cuius rei Persius non
 ignarus, a lectoribus admissum Horatium circa præcordia
 ludere, et eos quasi titillare significat. Quod sane ad Ho-
 ratianos sales referendum est. Suspendere naso.) Re-
 prehendere, irridere, subsannare. Horat. Naso suspendis
 adunco. Mutire.) Loqui. Ennius: Palam mutire homini
 plebeio piaculum est. Terentius: Nihil iam mutire audeo.
 Nec cum scrobe.) Alludit ad fabulam Mide regis Phry-
 giæ, cui p hocbus quod stolide Panem canentem sibi præta-
 lisset, asininas affixit auriculas. Quas cum diu mitra occu-
 lisset, tandem a tonsore animaduersum est: qui cum nec re-
 ticere visum posset, nec prodere cuiquam auderet, in agrum
 secessit, scrobeinque effodit, ac capite in eo demisso, tenui vo-
 cula retulit, quales Mide aures aspexisset. Nō multo post,
 cum arundines ibi natæ leui aura motarentur, eadem ver-
 ba quæ tonsor regius scrobi dixerat, referebāt, hoc est: Au-
 riculas asini Mida rex habet, quo modo præmū poeta scri-
 psit. Sed postea monente Cornuto, metu Cæsaris scriptu-
 ram mutauit.

Suspende
 re naso.
 Mutire.
 Mide fa-
 bula.

Audaci quicumque afflate Cratino
 Iratum Eupolidem prægrandi cum sene palles,
 Aspice & hæc, si forte aliquid decoctius audis,
 Vnde uaporata lector mihi ferueat aure.
 Nō hic qui in crepidas Graiorum ludere gestis
 Sordidus, & lusco qui possit dicere, lusce,
 Sese aliquem credens, Italo quæ honore supinus
 Fregerit heminas Areti ædilis iniquas.
 Nec qui abaco numeros, & secto in puluere
 metas
 Scit risisse uaser, multum gaudere paratus,
 Si cynico barbam petulans Nonaria uellat.

d

A. P E R S I I

His mane edictum, post prādia Calliroen do,

Ecphrasis.

Quicumque afflatus audaci Cratino palles, extimescis, ad pallorem vsque didicisti Eupolidem vehementi ira in hominum vitia inuictum, et Aristophanem, aspice etiā has satyras meas, si forte audis aliquid decoctius et perfectius, ex quo lector quodam feruore mihi concilietur, et animo ardenti atque cupiditate summa legat me, cuius rei sit indicium auris inflammata, et velut feruore ipsius operis perfusa. Lector inquam, non is qui vitis inquinatus gestit irridere philosophos, quibus fortuita corporis vitia libenter hominibus exprobrat, seipsum magne autoritatis existimans, quod edilis superbus et elatus Italico magistratu, fregerit iniustas mensuras in quouis municipio. Nec ille, qui vafer nouit irridere numeros in tabella mathematica (quem abacum vocant) et figuras in puluisculo diuiso descriptas, paratus gaudere vehementer, si procaz meretricula philosopho barbam vellat. His enim non huius libellilectionem, sed mane iuris ciuilibus administrationem, post prandium vero quamlibet meretricem permitto, cum virtutem contemnant, neque spes sit eorum honestatis.

Scholia.

Cratinus
Eupolis.
Aristo-
phanes.

Crepis.
Crepida.

Afflate.) pro afflatus, antiprosis est, vt alibi trabeate pro trabeatus. Cratino.) Cratinus, Eupolis, et Aristophanes, antiquę comedię precipui auctores, hominum vitia maxima libertate notauerunt, quos latini satyrographi diligenter imitati sunt. Decoctius.) Perfectius. Contrarium est ei quod supra dixit numeris crudis. Uapozata.) Perstat eleganter in metaphora a carnibus igni elixis sumpta. Crepidas.) κρηπίς id est grece, latine crepida et crepidula, prima syllaba correpta, teste Sello, gen⁹ est calcamenti, quo peculiariter vsi sunt philosophi. Horatius serm. li. i. Sapiens crepidas sibi nunquam, Nec soleas fecit. Catullus: Culos et crepidas lingere carbatinas. Ubi animaduertendum latinos poetas libere descivisse a Grecis primam cum secunda producentibus, quod et in compositis alijs factum dictionibus videmus. A crepida fit crepidarius. Sempzonius Asellio in lib. rerū gestarū quartodecimo: Crepidarium cultellum rogavit a crepidario futoze. Sese aliquem.) Legitur etiam, aliquid, nec minus

eleganter. Meminas.) Memina mensurę genus est, dimidium sextarii continens. Areti.) Aretij, et ponitur aduerbialiter. Est autem Aretium oppidum Tuscię. Aedilis.) Aediles inter alia officia præerant mensuris corrigendis. Nonaria.) Meretrix que in lupanari post nonam horam prostabat. Calliroen.) Vel est proprium nomen meretricis, vel fontem significat, vt natatione accipiamus. Est enim Calliroe fons apud Athenas, et interpretat pulchre fluens.

A R G V M E N T V M.

Carpit auaritię mala uota precesq; secunda.

S A T Y R A II.

HVnc Macrine diem numeram meliore lapillo,
 Qui tibi labentes apponit candidus annos.
 Funde merum Genio: non tu prece poscis emaci,
 Quę nisi seductis nequeas committere diuis.
 At bona pars procerum tacita libabit acerra.
 Haud cuiuis promptum est murmurq; humilesq;
 susurros
 Tollere de templis, & aperto uiuere uoto.
 Mens bona, fama, fides, hæc clare, & ut audiat
 hospes:
 Illa sibi introrsum, & sub lingua immurmurat,
 o si
 Ebullet patruum præclarum funus, & o si
 Sub raastro crepet argenti mihi seria dextro
 Hercule: pupillumve utinam, quem proximus
 hæres

A. P E R S I I.

Impello , expungam: nam & est scabiosus, &
acri

Bile tumet. Nerio iam tertia ducitur uxor.
Hæc sancte ut poscas, Tiberino in gurgite mer-
gis

Mane caput bis, terq; , & noctem flumine pur-
gas.

Ephrasis.

Macrine signa meliore lapillo diem istum natalem, qui
felix apponit tibi annos celeriter prætereûtes Funde me-
rum Senio tuo. Non enim tu (quod plerique faciunt) petis
a superis precibus et muneribus ea, que non ausis commit-
tere ipsis diuis nisi secretis. At pleriq; principû taciti thur-
re sacrificabunt. Non quilibet facile potest auferre de tem-
plis et murmur, et humiles susurros, ac viuere aperto vo-
to. Hæc precabundus quispiam clara voce, et ita vt hospes
audiat, profert: Bona mens, bona fama, et fides sint mihi.
Illa vero loquitur introsum sibi, et immurmurat sub lin-
gua: Utinam præclarum fanus patruï ebullet, exeat, et eua-
nescat: et utinam vas argenti crepet mihi sub raastro, Mer-
cule fauente: vel utinam nomine meo substituto in tabula
testamentaria, expungatur per eius mortem nomen pupil-
li, quem insequor heres proximus: nam est scabiosus, et in-
tumescit noxia bile. Tertia vxor effertur iam Nerio ad se-
pulchrum. Conuertitur iam satyroglyphus in eiusmodi præ-
cibus vtentem non sine satyrico risu: Tu quisquis huiusmo-
di preces numinibus insusurras, immergis mane caput tu-
um sepius in Tiberim, et abluis noctu pollutione flumine,
vt poscas hæc superos sancte, pure, et incorrupte.

Scholia.

Hæc satyra carpit impia mortalium vota, stultis preci-
bus et muneribus scelestis nefariisq; a superis petentium:
qui non preciosis donis, sed animi sinceritate, et integris
moribus capiuntur. Meliore lapillo. Thracas, teste Plin-
nio, dies infaustos nigro calculo, faustos albo notabant.
Hinc Horatius: Thressa ne careat pulchra dies nota: tam-
etsi plerisque legatur Cressa, quod librariorum culpa non
dubitamus accidisse. Senio.) Nature deus humane Se-
nius est, cui natali die sacrificatur. Horatius in epist. lib. 2.

Loc⁹ Ho-
rat. resti-
tutus.

Senius.

Cellurem porco, Sylvanum lacte piabant, Floribus et vi-
 no Senium memorem brevis eui. (prece emaci.) Cū mu-
 neribus coniuncta. Emar, qui frequenter emit. Uendar, q̄ Emar;
 frequenter venditat. Cato de rustica: Patrem familias ven- Uendar;
 dacem, non emacem esse oportet, Acerra.) Uas est aptū Acerra.
 thuri reponēdo. Ouidius: Nec quę de parua pauper dūis
 libat acerra Thura, minus grandi quam data lance iuuant.
 (Haud cuius promptum est.) Seneca in epi. Tu autem
 tunc scito te omnibus cupiditatibus solutum, cum eo per-
 ueneris, ut nihil petas quod palam rogare non possis. Nūc
 enim quanta demētia est hominum? Turpissima vota dūis
 infusurrant. Si quis admouerit aures, conticescunt, et q̄
 scire hominem nolunt, deo narrant. Uide ergo an hoc salu-
 briter precipi possit: Sic uine cum hominibus, tāquam de-
 us videat. Sic loquere cum deo, tanquam homines audi-
 ant. Ebullet.) Ad bulle similitudinem exeat. Allusit autē
 ad uetus adagiū: Homo bulla. Seria.) Uas fictile. De-
 xtro.) Fausto et fauente. Hercule.) Hercules deus lucri
 et thesauri creditur. Horatius in serm. O si vnam argenti
 fors quę mihi monstret, ut illi Thesauro inuento, qui mer-
 cenarius agrum. Illum ipsum mercatus arauit, diues ami-
 co Hercule. Expungam.) Deleam. Fontius autem legit
 expingam, ut sit ab ex et pango, id est, per mortem extru-
 dam atq; amoueam. Nam et.) More veterum, m, cum sua
 vocali nō eliditur. Sunt tamē qui legūt nanq;. Nerio.)
 Nomen foeneratoris est apud Horatium in serm. Et no-
 ctem flu. pur.) Simile est illud Propertij: Ac primum pura
 somnum tibi discute lymphā. Et Tibulli: Casta placent su-
 peris, pura cum veste venite. Et manibus puris sumite fon-
 tis aquam. Antiqui enim aque aspersione castimoniam cor-
 poris se custodire existimabant, ablutis sordibus, ut docet
 Cicero in primo de legib.

prouerbis
 Seria.
 Hercules

Nerius.

Heus age, responde, minimum est quod scire
 laboro

De loue quid sentis? est ne ut præponere cures
 Hūc cuiquam? cui nam? uis Staio? an scilicet hæ-
 res?

Quis potior iudex, pueris ue quis aptior orbis?
 Hoc igitur, q̄ tu louis aurem impellere tentas,

d ij

A° P E R S I I

Dic agetum Staio: proh Iuppiter, o bone clamet

Iuppiter, ad sese non clamet Iuppiter ipse?
 Ignouisse putas, quia cum tonat, oc yus ilex
 Sulfure discutitur sacro, quàm tuq; domusq;
 An quia non fibris ouium, Ergennaq; iubente
 Triste iaces lucis euitandumq; bidental,
 Idcirco stolidam præbet tibi uellere barbam
 Iuppiter: aut quidnam est qua tu mercede deo-
 rum

Emeris auriculas: pulmone & lactibus unctis?

Ephrasis.

Meus age responde mihi, id enim quod scire laboro, est minimū. Quid existimas de Ioue? Est ne talis, ut cures præferre eum cupiam mortalium? Cuinam? Vis ne illum præponere Staio? An scilicet dubitas, sit ne Jupiter Staio præferendus? Uter horū est melior iudex? vel quis est aptior tutor pupillis? Jupiter ne an Staius? Ergo si Jupiter tibi melior Staio videtur, age dic Staio hoc, quo tu tētas impellere aurē Iouis. Si dicas id Staio, is cōtinuo clamet: Proh Jupiter, o bone Jupiter, qd est quod audio? An Jupiter ipse non clamet ad sese, cum audiat indignatissima mortalium vota? Nū putas eum dedisse tibi veniā? quia quando tonat, citius ilex fulmine discutitur, quam et tu et domus tua? An idcirco Jupiter concedit tibi, ut velas ei barbam, tanquam stolido, hoc est, ut summo eum ludibrio habeas, quia non iaces in lucis triste & euitandū bidental, fibris ouium id significantibus, et Ergenna aruspice iubente? Aut quid mercedis est, qua tu emeris, et conciliaueris tibi deorum aures? nunquid pulmone et pinguib⁹ intestinis tibi eorum fauorem comparasti?

Scholia.

Staius. Cuinam.) Vel est poetę interrogatiuncula, vel auari, ut querat: Cuinam petis a me Iouem præponi? Staio. Nomen hoc est hominis infamatissimi, qui per auaritiā multa iniquissime iudicant, multos veneno sustulit. Er-

Ergenna.) Nomen aruspicias et fulgurum cōditoris. *Biden* *Ergenna*
tal) Id quod fulmine ictum est, eo quod bidenti solebat ex *Bidental.*
piari. Uellere barbam.) Proverbialiter dicitur, quo sum *proverbia*
 mum contemptum, ac ludibrium significamus. *Supra:* Si
 cynico barbam petulans Nonaria vellat. *Horati.* in *serm.*
Uellunt tibi barbam Lasciui pueri. Quidnam est qua tu
 mer. &c.) *Notanda constructio.* Est enim sensus: Quidnā
 mercedis est in qua tu emeris deorū auriculas? seu quēnā
 est ea merces? q̄ & cetera. *Merces* autē p̄ precio posita est. *Merces*

Ecce auia, aut metuens diuum matertera, cunis
 Exemit puerum, frontemq̄, atq̄ uda labella
 Infami digito, & lustralibus ante saliuis
 Expiat, urentes oculos inhibere perita.
 Tunc manibus quatit, & spem macram suppli-
 ce uoto

Nunc Licini in campos, nunc Crassi mittit in
 ædes:

Hunc optent generum rex & regina, puellæ
 Hunc rapiant. quicquid calcauerit hic, rosa
 fiat.

Ast ego nutrici non mando uota. negato
 Iuppiter hæc illi, quamuis te albata rogarit.

Ecpheasis

Ecce vel auia, vel matertera metuens deorum exemit
 infantulum cunis, & expiat ante impudico digito, ac saluis
 expiatorijs frontem eius, atque uda labella, perita remedi
 is occurrere fascinatorijs oculis. Deinde quatit manibus
 suis eundem infantem, & mittit supplice uoto spem tenuem
 nunc in campos Licini, nunc in ædes Crassi, optans ut pu
 er eorum fiat heres. Utinam rex et regina optent sibi hūc
 generum, utinam puellæ rapiāt hunc, utinam quicquid hic
 calcauerit, fiat rosa. Sed ego non mando huiusmodi uota
 nutrici. O Iuppiter, ne concedito illi hæc, quamuis albis ve
 stibus induta te rogauerit.

¶ iiij

A. PERSII

Scholia

Infamis Irridet vanas muliercularum superstitiones, et vota cū
digitus. primis inania. Infami digito.) Infamem digitum vocat
Digitorū medium, qui Martiali dicitur impudicus: Ostendit digitū,
nomina. sed impudicum. Quinque digiti manus sunt, quorum cras-
Pollex. sissimus a ceterisq; sciunctus, seq; obuium reliquis cum
Salutaris vult prebens, tāquam rector omnium ac moderator, pollex
index nomen accepit, quoniam vi et potestate inter ceteros pol-
Impudic⁹ leat. Secundus et salutaris, et index dicitur, quod eo tum
Infamis. salutamus tum indicamus. Medius digitus, impudicus at
Anularis que infamis iure cognominatur. Cum enim lōgitudine pul-
Medicus chitudineq; ceteris antecellat, aliorum tamen egens au-
Minimus xilio, parum valet. Qua similitudine veteres ducti, eū ho-
Auricula minē, qui ceteris famosior esset, hoc digito ignominie cau-
ris. sa demōstrabant. Hunc sequitur anularis sic dictus, quod
in eo anulus geritur. Idem et medicus dicitur, quod eo
trita collyria a medicis colliguntur. Quintus minimus ap-
pellatur, et auricularis, quod eo aurē scalpinus Sali-
uis.) Salina a saliendo dicta est, quoniam in ore saliat at-
que crescat. Urentes.) Fascinatorios. Spem macram.)
Non quia spes petētis foemine macra sit, sed quia vel vo-
to postea non fruatur, vel quia futura omnia incerta sint.
Nihil autem infantis expectatione incertius. Licinus et
Crassus p̄dinites fuerunt, quorum opes erant cum pri-
mis fanugeratę. Ast ego n.) Irridet stultissima vota muli-
ercularum, quę sapiens omnino nollet effectum consequi,
cum magis sint obfutura si exaudiantur, q̄ profutura.

Poscis opem neruis, corpusq; fidele senectæ,
Esto age: sed grandes patinæ, tucetaq; crassa
Annuere his superos uetere, loquemq; moran-
tur.

Rem struere exoptas cæso boue, Mercuriumq;
Accerfis fibra: da fortunare penates,
Da pecus, & gregibus foetum. quo pessime pa-
cto,
Tot tibi cum in flammis iunicum omēta lique-
scant?

Attamen hic extis, & opimo uincere farto
 Intendit: iam crescit ager, iam crescit ouile,
 Iam dabitur, iam iam, donec deceptus et expes
 Nequiquam fundo suspiret nummus in imo.
 Si tibi crateras argenti, incusaq; pingui
 Auro dona feram, sudas, & pectore læuo
 Excutias guttas, lætari prætrepidum cor.
 Hinc illud subiit, auro sacras quod ouato
 Perducis facies: nam fratres inter ahenos
 Somnia pituitæ qui purgatissima mittunt,
 Præcipui sunt, sitq; illis aurea barba.
 Aurum uasa Numæ, Saturniaq; impulit æra,
 Vestalesq; urnas, & Tuscum fictile mutat.

Ephrasis.

Petis opem neruis, & corpus firmum, fideleq; senectus
 ti: Esto age, verum immodicę comedationes et crassa qui-
 bus vesceris, farcinina non sinunt superos votis tuis an-
 nuere, moranturq; Jovem, ne tibi succurrat. Cupis diuiti-
 as congerere boue mactato, et inuocas Mercurium sacrifi-
 cio: Da feliciter augere rem familiarē, da pecus, et da gre-
 gibus foetum. O pessime homo, quo modo dabitur tibi id
 quod optas, cum tot tauri immolentur a te et comburan-
 tur? Attamen hic auarus et superstitiosus perseverat sacri-
 ficādo votorum compos euadere. Jam crescit ager, ut spe-
 rat: iam grex augetur, iam quod cupit, dabitur ei a superis,
 iam iam sine dilatione, donec nummus, qui e plurimis vnus
 est reliquus, deceptus, et spe sua destitutus, frustra suspiret
 in infima parte arce, quod solus sit relictus, nec ad se socii
 cum foenore reuertantur. Si tibi adferam argentea pocu-
 la et dona bene deaurata, sudas præ lætitia, et emittas gut-
 tas e sinistra pectoris parte, vbi cordis sedes est, et cor tu-
 um apprime trepidum incipiat lætari. Ut enim tibi videbi-
 tur, illud successit tibi hac de causa, quod inauras deorum
 facies auro ex præda et onatiōe parto. Nāq; inter deos ex
 gre fabricatos verissima immittūt somnia, ij sint præcipui.

d v

A. P E R S I I

et summa veneratione digni: Istos illis aurea barba. Aurum
e templis expulit vasa fictilia, quibus Numa sacrificabat
et enea vascula quibus utebantur in sacris, regnante Sa-
turno. Aurum vestales urnas, et Tusca fictilia mutauit.

Scholia.

- Poscis opem.) Eorum vota commemorat, qui bonam va-
letudinem, atque robur, longamque vitam deos poscunt, que
nimis epulis ipsi sibi tollunt. Tuceta.) Tucetum est gen^{us}
farcuminis ex carnibus suillis minutim cocis. Rem stru-
ere.) Irridet vota et superstitiones ditari cupientium. Ac-
cerso. Autore Diomede, hoc interest inter accersor arces-
so, quod accersere euocare est, arcessere vero aliquem ac-
cusare significat, et ab arceo nascitur. Etenim alium accusa-
re, a maleficis arceere est. In multis Persii codicibus arces-
sis legitur, quod defendi potest autore Prisciano lib. 1. tra-
dente antiquissimos frequenter ar pro ad posuisse. Unde
ostenditur recte arcesso dici pro arceo verbo, quod nunc ac-
cio dicimus, quod est ex ad et cio compositum. Cui subscri-
bit Laurentius Vallæ elegantiarum libro primo his ver-
bis: Accerso vel arcesso, utrumque pro eo ad vocandum vel
voco. Terentius in Andria: Obstetricem accerso. Jun-
cum.) Junix (ut quidam tradunt) ex etate viridior vacca:
quod si verum est, foeminino genere declinatur, ut radix.
Alii scribunt iunices esse tauros vitulis gradiores, bobusque
iuniores, quorum iudicio est generis masculini. Ometa.)
Omētum est membrana tenuis intestina contegens. Far-
tum.) Fartum sacrificij genus est, vel quod ad sacra ferretur
dictum, vel quod pluribus variisque rebus fartum esset. Ne-
quiquam.) frustra, tamen si quidam hic pro non accipiant. Scribē-
dum autem est sine c, teste Benedicto philologo, quemad-
modum nequaquam, non scribimus nequacquam. Suspi-
ret nūmus.) Poetice sensum dat inanite rei, quasi numm^{us}
a sociis destitutus suspiret frustra, cum magis superstitio-
sus homo ipse spe frustratus suspiret, dolens se nummos ex-
pendisse. Crateras.) Prine conjugationis est a nomina-
tino cratera. Letari subintellige incipiat. Auro ouato.)
ex ouatione comparato. Quatum poeticum est participium
ab ouo, sicut triumphatus a triumpho. Fratres inter abe-
nos.) Deos dicit, quorum statue sunt in eodem templo po-
site. Pituite.) Sic legitur in quodam antiquo codice ma-
nuscripto, et rectius meo quidem iudicio, quam pituita. Pur-
gatus enim elegantius cum genituo quam ablatiuo con-
struitur, et carmen melius sonat. Sciendum autem pitui-

Tucetum

Accerso.
Arcesso.

Junix.

Omētum.
Fartum.

Nequiquam.

Pituita.
In impe-
ritos.

te nunc esse trium syllabarum, v consonante facta ex voca-
li, quod in compluribus alijs dictionibus apud poetas pas-
sim fieri notissimum est. tametsi sfranciscus philephus epi-
sto. lib. 37. scribat, pituita tam in prima, quam in penultima
syllaba libere posse et pñuci et corripì. Sane Catullus pri-
mam produxit in illo versu: Mucusq; et mala pituita nasi.
Non autem sunt imitandi, sed irridedi, qui deprauato ver-
su, omniq; sublata canozitate legunt: Somnia, qui pituita
purgatissima mittit. Pituita significat corporis humorem,
qui dicitur græce phlegma. Medici docent pituita redudã-
te somnia minus vera mortalibus accidere, quod in egro-
tis deprehendere licet, quorum somnia plerũq; sunt vana.

O curuæ in terras animæ, & cælestium inanes,
Quid iuuat hoc, templis nostros immittere
mores,

Et bona dijs ex hac scelerata ducere pulpa?
Hæc sibi corrupto casiam dissoluit oliuo,
Hæc calabrum coxit uitiato murice uellus,
Hæc baccam conchæ rasisse & stringere uenas
Feruentis massæ crudo de puluere iussit.
Peccat & hæc, peccat, uitio tamẽ utitur. at uos
Dicite pontifices, in sacro quid facit aurum?
Nempe hoc, quod Veneri donatæ à uirgine
pupæ.

Quin damus id superis, de magna quod dare
lance

Non possit magni Messalæ lippa propago,
Compositum ius, fasq; animi, sanctosq; recessus
Mentis, & incoctum generoso pectus honesto,
Hoc cedo ut admoueam templis, & farre lita-
bo.

A. PERSII

Ephrasis

O anime curue in terras, et vacue celestium, quid hoc inuat, immittere mores nostros templis, et existimare bona et grata diis ex hoc nostro corpore vitiiis subiecto? Hoc dissoluit sibi castam oliuo corrupto, hoc tinxit Calabram lanam murice vitiato, hoc iussit auellere conchis margaritas, et in vnum conflare metalla feruentis masse de puluere nondum excocto. Hoc peccat et iterum iterumque peccat, tamen vitur vitio. At vos pontifices dicite, quid aurum facit in templis? Nempe hoc, quod puellares imaguncule donate Veneri a virgine. Cur non potius offerimus id superis, quod luxuriosus filius Messale non possit offerre de magna lance, puta ius, et fas animi coniunctum, ac pura mentis penetralia, pectusque naturali honestate generosum? Da, vt hoc templis admoueam, et vel minimo munusculo deum placabo.

Scholia.

O curue in ter.) Lactantius in libro de origine erroris capitulo secundo. Inuat ergo velut in aliqua sublimi specula constitutum, vnde vniuersi exaudire possint. Persianum illud proclamare: O curue in terras anime et celestium inanes: Celum potius intuemini, ad cuius spectaculum vos excitauit ille artifex verus deus. Ille vobis sublimem vultum dedit, vos in terram curuamini, vos altas mentes et ad patrem suum cum corporibus suis erectas ad inferiora deprimitis, tanquam vos poeniteat non quadrupedes esse.

Pulpa.

(Pulpa.) Pulpa est caro sine ossibus. Per hanc ergo significat corpus voluptatibus deditum, quo animus deprimitur a celestibus ad terrena. Dicite pontifices.) Lamprius in vita Alexandri Severi: In templis sane nunquam preter quatuor aut quinque argenti libras, auri ne guttulam quidem, aut bracteolam posuit, susurrans versum Persii: In sanctis quid facit aurum? (Pupe.) Pupus, puer, pupa, puella dicitur. Martialis: Se pupam dicit Sella, cum sit anus. Pupa etiam est puellare simulacrum ex panniculis et tomēto factum, quo puellę luditant. Virgines autem nupture, Veneri suas pupas offerebant, sperantes se breue veros pupos pupasve habituras, idque Veneris beneficio.

Pupus.
Pupa.

Et incoctum g. p. h.) Lactantius in libro de vero cultu capite secundo. Merito ergo Persius huiusmodi superstitiones suo more deridet: Qua tu, inquit, mercede deorum Emeris auriculas? pulmone, et lactibus vinctis? Sentiebat videlicet non carne opus esse ad placandam celestem

maiestatem, sed mente sancta et iusto animo, et pectore (vt ipse ait) quod naturali sit honestate generosum. Hęc est religio celestis, non quę constat ex rebus corruptis, sed quę virtutibus animi, qui oritur e celo. Hic verus cultus est, in quo mens colentis se ipsam deo immaculatā victimā sistit.

A R G V M E N T V M.

Tertia desidiā iuuenum, fastusq; laceßit.

S A T Y R A T E R T I A .

NEmpe hoc assidue: iam clarum mane fe-
nestras

Intrat, et angustas extendit lumine rimas.

Stertimus, indomitum quod despumare faler-
num

Sufficiat, quinta dum linea tangitur umbra.

En quid agis? siccas insana canicula messes

Iam dudum coquit, & patula pecus omne sub
ulmo est,

Vnus ait comitum. Verum ne? ita ne? ocyus
adsit

Huc aliquis: nemon? turgescit vitrea bilis,

Finditur, Arcadię pecuaria rudere credas.

Iam liber, & positis bicolor mēbrana capillis,

Inq; manus chartę, nodosaq; uenit arundo.

Tunc queritur, crassus calamo quod pendeat
humor,

Nigra quod infusa uanescat sepia lymphā,

Dilutas queritur geminet quod fistula guttas.

A. PERSII

Ecphrasis.

Unns comitum ait ad iuuenem prædiuitē & desidiosum
Nempe hoc assidue facis, vt in multam lucē dormias. Jā
clara lux matutina intrat fenestras, et extendit lumine an-
gustas rimas. Stertinus, quod sufficiat in stomacho con-
coquere vinum aqua non dilutum, dum ab ortu solis quin-
ta hora præterit. En quid agis? Insana canicula coquit iā-
dudum siccas messes, et omne pecus est sub patula vltimo.
Respōdet iuuenis: verum ne est hoc quod ex te audio? Ita
ne est? Aliquis adueniat celeriter huc. An nemo adest?
Perspicua bilis turgescit, et iuuenis tanta ira dirumpitur,
et ita in seruos ad se non accurrentes exclamat, vt audita
eius vociferatione, Arcadicos asinos rudere existimes. Jā
capillis compositis ac pexis, accepit in manus librum lu-
tea membrana inuolutum, et chartas, et nodosum calamū.
Tunc queritur, quod crassum atramentum pendeat in ca-
lamo, quod ita sit aqua dilutum, vt continuo e charta eua-
nescat: queritur, quod calamus geminet guttas dilutas.

Scholia

Umbra.

Sepia.
Fistula.

Mobilium et diuitem iuuenum desidiam inertiamq; hæc
insectatur satyra, quid fugiendum sequendumq; sit docēs.
Inducit autem quendam familiarium adolescentis iner-
tiam circa liberalium disciplinarum studiis reprehendentē.
Quinta d. l. t. v.) Antiqui per vmbra[m] gnomonis orto sole
horas in semicirculo spectabāt, in quo duodecim lineæ eq̄s
spatiis diuise a gnomone discurrebant. Prima vero linea ab
occidente sole orto in primis adumbrabatur: deinde ceteræ
singulatim. Verum cum ad sextā lineam vmbra venerat,
meridies erat. Quinta igitur linea iam prope diem mediū
declarabat, quo tēpore canicularibus diebus pecudes um-
bras et frigora captant. Quinta vmbra. Id est ipsam quin-
tam lineam adumbranti, seu tangenti. Bicolor membra-
na. Lutea, hoc est, ex altera parte croceo colore infecta, cū
cādida sit ex altera. Sepia piscis genus, cuius sanguis est
pro atramento. Fistula calamus scriptorium per similitu-
dinem significat.

O miser, inq; dies ultra miser, huccine rerum
Venimus? at cur non potius teneroq; palumbo
Et similis regum pueris, pappare minutum
Poscis, & iratus mammæ lallare recusas?

An tali studeam calamo? cui uerba? quid istas
Succinis ambages? tibi luditur, effluis amens,
Contemnere: sonat uitium percussa, maligne
Respondet uiridi non cocta fidelia limo.

Vdum & molle lutum es, nunc nunc propera
dus, & acri

Fingendus sine fine rota. sed rure paterno
Est tibi far modicum, purum & sine labe salinū.

Quid metuas? cultrixque foci secura patella,
Hoc satis? an deceat pulmonem rumpere uen-
tis,

Stemmare quod Tusco ramum millefime du-
cis,

Censoremve tuum uel quod trabeate salutas?
Ad populum phaleras, ego te intus & in cute
noui.

Non pudet ad morem discincti uiuere Nacæ?
Sed stupet hic uitio, & fibris increuit optimum
Pingue, caret culpa, nescit quid perdat, & alto
Demersus summa rursum non bullit in unda.

Ephrasis.

O miser, et indies miserior. uenimus ne ad hanc rerum
conditionem? At quare non potius similis et tenero palum
bo, et pueris regum, petis uesci minuto cibo, et iratus nu-
trici recusas lallare, et lac sugere? Loquitur adolescens:
An studeam tali calamo? Respondet admonitor: Cui uerba
das? quid succinis istas ambages? Tua res agitur. Si tu
amens, ut vasculum male coctum, effluis, et infusum tibi li-
quorem transmittis, eris contēptui. Fidelia ex uiridi limo,
nō satis cocta, cū percutit, sonitu uitū pdit, et respōdet ma-
le, ac iniquū et stridulū sonū reddit. Tu es tanq̄ vdū et mol-

A. P E R S I I

le lutum, continuo et sine mora propere bonis artibus instituendus, et informandus veloci ac diligenti exercitatione sine fine. Sed modicum frumentum est tibi in paterno rure, et purum ac sine labe salinum. Cur sis sollicitus? et patella ac supplex secura cultrix foci est tibi. Hoc satis est? An deceat te in superbiam efferri, quod millesimus ducis ramum ex Tusco stemmate, quodque ortus es ex antiquissima Petruscorum nobilitate, vel quod salutas cęsozem tuum, hoc est, tibi sanguine vel affinitate cōiunctum, vel quod tu trabeatus salutas quempiam? Defer externa ista, quibus te gloriabūdus ostentas, ornamenta ad populum, ego te intus et in cute novi. Non pudet te vivere ad morem abiectissimi cuiuslibet hominis. et plane desidiosus? Sed hic stupidus, et insanus in vitijs factus est, et crassa pinguitudo p̄cordia eius occupavit. Caret culpa, quādoquidem ingenij vitio peccat, nescit quid perdat, et demersus in stultitię fundo, nequit rursus emergere, et resipiscēdo ad sanam mentem reuerti.

Scholia.

- Pappare.** Pappare.) vesci significat. Epidicus apud Plautum in Epidico: Nouo liberto opus est quod pappet. Cui respondens Periphanes sener: Dabitur, inquit, p̄bebo cibum. Pappare non fit hic nomen, vt quidam tradunt, sed manet infiniti modi verbum. Nam et alibi Persius posco construit cum verbo infiniti modi. Et lusco qui poscit dicere lusce. **Mamma.** Mammę.) Mammam infantes appellāt matrem vel nutricem. **Lallare.** Lallare.) Lac sugere, dictum mihi videtur aliorum pace, quasi lac fellare. Pueri nonnunquam p̄diuitum qui nimis molliter educant, lac sugunt, et in cunabulis cubant ad quintum vel sextum etatis annum, dum iam fari queant, et lallare recusantes, minutiozem cibum petant. An tali studeam.) verba desidiosus culpam in calamū prouerbii transferētis. Tibiluditur.) Sumptum est ab alea, in qua res eius agitur, qui pecuniam deposuit in medium. Simile est illud Plauti in Epidico: Mihi istic nec seritur, nec metitur. Effluis amens.) Aptissime fictili parum cocto rudē ac desidiosum comparat, et in hac collatione diligentissime verbis vritur ad similitudinem accommodatis. Sonat v p.) Itaque et tu verbis admonitus respondendo ignauiam p̄dis tuam, licet in calamum culpam reuicere coneris. **Fidelia.** Fidelia vas fictile ab eo, quod fideliter potum continet. Fidelia viridi limo.) id est, viridis et crudi limi, seu e viridi limo ficta. Nūc nunc properandus.) Optime quidam p̄cepit:

Dum tener est natus, generosos instrue mores. Secura
 patella.) que te securum faciat. Salinum autem et patellam
 posuit pro quacunque supellectile. Millefine et trabea-
 te, vocatiui positi pro nominatiuis auctore Prisciano. In-
 tus et in c.) id est, omnibus modis mihi notus es. Aliis fu-
 cum facito mihi penitus es perspectus, neque me fallere po-
 tes. Nace.) Naca dicitur homo vilis et abiectus, quod **Nace.**
 nanci non sit. Nace dicuntur, qui opera ex lana faciunt, et
 peculiariter fullones. Omnia fere opera ex lana ^{vāxci} di-
 cuntur a grecis. Significat autem ^{vāxci} pellem ouium, vel
 pellem caprinam. Horatius in serm. Ungor oliuo, Nō quo
 fraudatis immundus naca lucernis.

Magne pater diuum, sæuos punire tyranno
 Haud alia ratione uelis, cum dira libido
 Mouerit ingenium, feruenti tincta ueneno,
 Virtutem uideant, intabescantq; relicta.
 An ne magis Siculi gemuerunt æra iuueni,
 Et magis auratis pendens laquearibus ensis
 Purpureas subter ceruices terruit, imus,
 Imus præcipites quàm si sibi dicat, & intus
 Palleat infelix, quod proxima nesciat uxor?

Ephrasis.

Magne pater deorum uelis punire crudeles tyrannos
 haud alia ratione, quam ut uideant virtutis splendorem et
 maiestatem, ac intabescant quod eam reliquerint, quando
 dira libido infecta feruenti ueneno mutauerit ingenium, quod
 suapte natura fertur ad virtutem. An ne inclusi in eneo Phas-
 laridis Siciliæ tyranni tauro magis gemuerunt, et gladi-
 us ab auratis laquearibus dependens magis exterruit cer-
 ticem assentatoris purpurati, subter opipare mense accum-
 bentis, quam si infelix peccator ad seipsum intra se loqua-
 tur, Imus, imus præcipites nulla salutis spe, et palleat in-
 tus eorum scelerum conscientia, que fidissime uxori narra-
 re non audeat?

Scholia.

Magne pater.) Deum rogat, ut non alia poena prauos
 efficiat, quam ut virtutis claritatem videntes, illaq; se suo

A. P E R S I I

vicio carere cognoscentes, animi dolore contabescant.

Dira libido.)impia, et dei ira digna cupiditas. Libido est generale vocabulum omnis cupiditatis, teste Augustino lib. de ciuitate dei. 14. Feruenti tincta veneno.)Metaphora est a lana sumpta, quę cum natura sit candida, colorem quo semel infecta est, non amittit. dicente Quintiliano: Nec lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt: ita ingenium quod natura duce nititur ad bona, peruersis opinionibus et malis moribus adeo deprauatur, vt nihil rectum velit. Dira igitur libido, id est, cupiditas prauis opinionibus corrupta, tincta, hoc est, infecta feruenti veneno, id est, frequenti actione, vnde mos inoleuit, quod quemadmodum color a lana imbibitus, haud facile dimouetur. Venenum pro colore accipi, testis est Varo: Alba nec Assyrio fucatur lana veneno. An ne magis.)Cruciatu corporis minores esse tormentis animi per comparationem ostendit. Perillus autem Atheniensis greum taurum tanta arte fabricfecit vt igne subdito, qui eius in aluo includebatur, eiulans mugire putaretur. Hunc cum in Siciliam ad Phalaridem Agrigentinozum tyrannum detulisset, tali munere Phalaris ob insitam opinionem crudelitatis sue turbatus est. Ita que ipsum artificem in taurum coniungi iussit, vt primus artis sue periculum faceret. Et magis auratis.)Democles assentator, Dionysii Syracusarum tyranni opes ac potentiam cum extolleret, beatamque eius vitam in tanta opulentia rerum assereret, eum ad coenam Dionysius inuitauit, gladiumque seta alligatum supra eius caput appendi iussit, quo ille inter coenandum conspecto, pre nimio imminentis periculi metu, regalibus mensis abstinuit: quod animaduertens Dionysius, illi tyrannos itidem viuere, atque inter magnificos apparatus, imminentibus periculis cruciari affirmavit. Horatius: Districtus ensis cui super impia Ceruice pendet, non Sicule dapes Dulcem elaborabunt saporem, Non anuum, citharęq; cantus Somnum reducent.

Venenū.

Perillus.

Democles

Subter.

Subter.)nunc aduerbium est, sic apud Plautum: Hinc atque hinc, super subterque premor angustis. Intus palleat.)Dacatus: Ipsa sibi carnifex conscientia est. Diuus Ambrosius in epistolis: Sibi ipsum vnusquisque animum suum seruerum sui iudicem, ultorem sceleris, et vindicem criminis habet. Idem: Nullus enim maior est dolor, quam is qui peccati microne vulnerat conscientiam, neque vllum grauius est onus, quam peccatorum sarcina, et pondus flagitiorum deprimit animam, curuaturque vsque ad terram, ne se erigere.

possit. *Gravia* fili, *gravia* nimis delictorum pondera.
 Sæpe oculos, memini, tãgebam paruos oliuo,
 Grandia si nollem morituri uerba Catonis
 Discere, et insano multum laudanda magistro,
 Quæ pater adductis sudans audiret amicis.
 Iure, etenim id summũ, qd dexter senio ferret
 Scire erat in uoto, damnosa canicula quantum
 Raderet, angustæ collo non fallier orcæ,
 Neu quis callidior buxum torquere flagello.
 Haud tibi inexpertum est curuos deprende-
 re mores,

Quæq; docet sapiens braccatis illita Medis
 Porticus, insomnis quibus indetonsa iuuentus
 Inuigilat, siliquis & grandi pasta polenta:
 Et tibi, quæ Samios diduxit litera ramos,
 Surgentem dextro monstrauit limite callem,
 Stertis adhuc? laxumq; caput compage soluta
 Oscitat hesternum, dissutis undique malis?

Ephrasis.

Ut memini, cum eram paruulus, corrumpebam sepe oculos oleo, quia nollem discere declamationem gradibus uerbis compositam de nece Catonis Uticensis, et laudandam multum ab insano magistro, quam pater sudans audiret amicis conuocatis. Iure autem id faciebã, etenim id p̄cipuũ & potissimum erat in uoto & desiderio meo, scire quid lucri in ludo talaris faustus & utilis senio adferret, quantum uero dãnosa canicula raderet, & auferret, & nõ falli collo angustę turriculę in quã taxilli cõiiciuntur ab aleatoribus, ne quisq; esset peritior impellere flagello turbinẽ. Tu uero peritus es prauos mores a rectis discernere, et iam doctus es ea, quę sapiens Stoicorum schola, in qua braccati Medii depicti sunt, docet, quibus p̄ceptis iuuenes uigiles et intonsi, et nutriti leguminibus ac grandi polenta dant ope-

A. P E R S I I.

ram. Et litera, quę diuinit ramos a Pythagora Sannio duobus humane vite vijs applicatos, monstrauit tibi virtutis callem dextro limite surgentem. An stertis adhuc? et caput tuum apertum, compage dissoluta, oscitando euaporat, quę heri nimium comedisti et potasti, malis tuis vndique quasi dissutis et resolutis.

Scholia.

Sepe oculos.) Se quoque dum puer erat, vtilibus salubribusq; contēptis, delectabilia et voluptuosa quęsisse scribit. Verum latenter innuit, se tunc venia dignum fuisse, vt qui rerū ignoracione, vitio puerilis etatis peccauerit. Sed cum quis iam proeclioris etatis tam frequenter sit admonitus, ad eamq; rerum cognitionem peruenerit, vt optime vitium possit a virtute discernere, eum venia indignum esse significat. Tangebam) corruppebam. Britannicus legit tangebam, id est, vngebam. Oliuo.) Oleum oculis infusum quandam lippitudinem representat, quam in filijs dū parentes metuunt, eos a lectione auertunt. Infans.) id ē, nimis concitato et agitato ad discipuli curam et institutionem. Sunt qui legendum censeant incano, id est, valde cano. Sudans.) vel p̄ timore, ne filius male recitet, vel p̄ letitia, vel ob labore in amicis conuocandis. Senio.) puncta sex in talo vel tessera. Canicula.) seu canis in talo vnicum punctum continet, eiusq; iactus damnosus est. Propertius: Semper damnosi subsiluerē canes. Orca.) Orca fasficarium teres atque vniformi specie, dicta a similitudine orce marine belue. M. Varro capit orcam pro vase vinario. Apud Persium infra pro vase balsamētorum ponitur. Nunc significat vasculum aleatorium, quo coniectate agitatemq; tessere et tali mittuntur in aleam ad euitandas aleatorum imposturas. A Martiale dicitur turricula, ab Horatio pyrgeus. Ut quidam traduntorca vas est fictile lato aluo, angusto ore ac fundo, longiori collo, in quam inter ludentes pueros qui nucem iniecisset, victor erat. Braccatis) Bracca vestis est fluxa, in tonsacq; ac varijs coloris, qua vtuntur frigidioris plage gētes. Quidius: Pellibus et laxis arcēt mala frigora braccis. Hinc braccatus bracca vestitus. Pomponius Mela: Braccati sunt in totum corpus Sarmate, et nisi qua vident, etiam ora vestiti. Porricus.) Stoicorum sectam significat, qui a porticu nomen sortiti sunt. In somnis.) Tria ponit obiter bonarum artium studiosis maxime necessaria, quorum primum vigilantia. Unde est illud in satyra quinta: At te nocturnis iuuat impallescere char-

Infans.

Senio.
Canicula
Orca.

Bracca.
Braccat⁹

Tria stu-
diosis ma-
xime ne-
cessaria.

his. Seneca in epistola octaua: Nullus mihi per ocium dies exit, partem noctium studijs vendico, non vaco somno, sed succubo, et oculos vigilia fatigatos, cadentesq; in opere detineo. Secundum nimij corporis cultus euitatio. philosophie enim studiosi curam tondendi capilli, et expoliende cutis non habent. Idem in eadem epist. Hanc ergo sanam et salubrem formam vite tene, vt corpori tantum indulgeas, quantum bonae valetudini satis est. Durius tractandum est, ne animo male pareat. Et epistola 13. Honestum ei vile est, cui corpus nimis charum est. Tertium victus frugalitas: Nam vt diuus ad Nepotianum refert Hieronymus: pinguis veter non gignit sensum tenuem. Et Seneca epist. 15. Copia ciborum subtilitas impeditur. Horatius in epistolarum lib. 2. de vate: *Uiuat siliquis et pane secundo.* Et tibi que Samios. Pythagoras per litteram que in duas partes diducitur, significauit nobis duas esse propositas vias, quarum dextra ardua et angusta nos ad virtutem inuiteret, sinistra vero lata et ampla vitijs pateret. Qua de re carmen extat Vergilij Maronis elegantissimum.

2fa Py-
thagore.

Est aliquid quo tendis, & in quo dirigis arcum?
 An passim sequeris coruos, testaq; lutoq;
 Securus quo pesferat, atq; ex tempore uiuis?
 Elleborum frustra, cum iam cutis aegra tumebit,
 Poscentes uideas. uenienti occurrite morbo.
 Ecquid opus Cratero magnos pmittere montes?
 Disciteq; o miseri, & causas cognoscite rerum,
 Quid sumus, & quidnam uicturi gignimur,
 ordo
 Quis datus, aut metæ q̄ mollis flexus & undæ,
 Quis modus argento, quid fas optare, qd asper
 Vtile munus habet, patriæ charisq; propinqs
 Quantum elargiri deceat, quem te deus esse
 Iussit, & humana qua parte locatus es in re,

A. P E R S I I

Disce: neq; inuideas, q̄ multa fidelia putet
 In locuplete penu, defensis pinguibus umbris,
 Et piper, & pernae Marſi monumenta clientis,
 Mænaq; q̄ prima nondum defecerit orca.

Ephraſis

Est ne aliquid quo tendis arcum tuum, et in quo dirigiſ eum? An ſequeris paſſim coruos, et per teſtam ⁊ per lutum, nihil curans quo pedes ferat, atque ſine prudentia uinis? Uidere liceat homines fruſtra remedium quærentes, cum iam cutis eorum egrota intumeſcet. Si ſapitis mortales, occurrите morbo ueniēti. Nunquid opus eſt medico ꝑ mittere grandes pecuniarum acernos? O miſeri et diſcite, et cognoſcite cauſas rerum. quid ſumus, et ꝑpter quid gignimur uicturi, quis ordo datus ſit nobis a deo, aut quam mollis et facilis ſit flexus mete et vnde, niſi deſit ars et induſtria. Diſce quis modus ſit argēto, quid fas optare, qđ utile aſper nummus habet, quantum deceat elargiri patrię, et charis propinquis, qualem te eſſe deus iuſſit, ac qđ in gradu rerum humanarum locatus ſis, et quam facultatem rerum obtineas, ne plus minusꝫ facias, quam conditio tua ferat. Nec afficiaris inuidia, quod aliquem ditio-rem te cernas, et qui penarium multis rebus refertum habeat, quas Umbri Marſiq; clientes ei donauerint.

Scholia.

Tendo. Est aliquid quo tendis. ſenſus eſt: Uteris ne ratione et prudentia qua diſponis, et in cuius moderamine temperas animi tui impetum, ad honeſtas actiones tempeſtiue recteq; peragendas? an ſine delectu rerum vagabundus eras, et nulla adhibita prudentia temere ꝑruis, quocunq; fert inordinatus appetitus? Tendis.) Sunt qui absolute accipiunt, ut ſit ſenſus: ꝑpoſuiſti ne aliquē finem, ad quē pergas? Sed mihi magis placet cōiungere. Tēdis arcū.) ut apud Maronem: Aut acres tendunt arcus. Stulte autē quidam deprauatores, ꝑo in quo legunt, in quod, cum ſit omnino legendum in quo, ſic habent fere exemplaria, nec ē oratio ꝑrum congrua, ſed illis ꝑrum intellecta, in quo dirigiſ arcū. Nō enim ſignificat in quod mittis ſagittas, ſed eſt ne aliquid quo tendas arcum, ubi quo, non eſt aduerbium, ſed caſus instrumenti, in quo hoc eſt, in cuius moderamine dirigiſ arcum, id eſt, animi tui impetū. Eſtq; pulcher

Tendo.

**Denotan-
tur deprauatores.**

rima metaphora a sagittarijs sumpta, quippiam habenti-
 bus quo arcum tendunt, et aliquid in quo eum dirigunt, vt
 certior ictus fiat. Per arcum autem nunc accipio impetum,
 de quo Seneca epistola. 89. Ergo cum tripartita sit philo-
 sophia, moralem eius partem primum incipiamus dispone-
 re. Quam in tria rursus diuidi placuit, vt prima esset inspe-
 ctio suum cuiusq; distribuens, et estimans quanto quidq; di-
 gnum sit, maxime vtilis. Quid enim tam necessarium, quam
 precia rebus imponere? Secunda de actioibus. Tertia de
 impetu. Primum enim est, vt quantum quidq; sit, iudices. Se-
 cundum, vt impetum ad illa capias ordinatum, temperatumq;. proverbiū
 Tertium, vt inter impetum tuum actionemq; conuenias, vt
 in omnibus istis tibi ipsi consentias. Quicquid ex his tri-
 bus defuerit, turbat et cetera. Quid enim prodest, intus esti-
 mata habere omnia, si sis impetu nimius? Quid prodest im-
 petus repressisse, et habere cupiditates in tua potestate, si
 in ipsa rerum actione tempora ignores, nec scias quando
 quidq;, et vbi, et quemadmodum agi debeat? Aliud est enim
 dignitates, et precia rerum nosse, aliud articulos, aliud im-
 petus refrenare, et ad agenda ire, non ruere. Tunc ergo vi-
 ta sibi concors est, vbi actio non destituit impetum, impet-
 us dignitate rei cuiusque concipitur, proinde remissus acri-
 orq;, prout illa digna est peti. Hactenus Seneca. An pas-
 sim seque. co.) An nec loci nec temporis habita ratione ruis
 ad agenda quocunq; te corui precedunt? per quos aptis-
 sine significatur iuuenilis appetitus etatis calore nimis ef-
 feruescens ad intemperantiam, et ad vitia, que denigrant
 animum, nisi ratione cohibeatur, pre modum propensus.
 Adagium est *Serecorum* ^{opvris Indis}, Aues queris, id est, proverbiū
 rem vagam, et captu difficilem sequeris. Pertinet et huc il-
 lud proverbium: Absque scopo iaculari, quod de eis di- proverbiū
 citur qui nihil certi propositum habent, quod sequantur, et
 ad quod instituti consilij sui rationes referant. Lucianus
 in *Toxaride*: Quonia in presentia nullo proposito scopo ia-
 culati sumus, denno ascito arbitro, alia amicorum paria apud
 illum referamus. *Securus quo pes ferat.* Proverbium
 est, quocunq; pedes ferent, pro eo quod est, quolibet. Co-
 ueniet vbi nihil certi spectatur, ad quod nostri dirigantur
 conatus. Lucianus in *Thermotino*: Neque iuxta proverbium,
 quocunq; nos pedes tulerint, illuc ibimus. Horatius
 in *odis*: Ire pedes quocunq; ferunt, quocunq; per vndas proverbiū
 Notus vocabit, aut proteruus africanus. Ex tempore vi Ex tpe vi
 us.) id est, sine premeditatione et providentia. Ueni- uere.

A. PERSII

**Ex tēpo-
re viuere** enti occurrere morbo.) Proverbum est: Satius est in initio
mederi quam fini. Theognis: Pharmaca nascenti sunt ad-
hibenda malo. Ovidius: Opprime, dū noua sunt, subiti ma-
la semina morbi. Idem: Principijs obsta, sero medicina pa-
ratur, Cum mala per longas conualuere moras. Et rursus:
Uidi ego, quod fuerat primo sanabile vulnus, Dilatum lō-
Craterus gē damna tulisse morē. Cratero.) Craterus illustris me-
dicus fuit, de quo Horatius: Nō est cardiacus, Craterum
dixisse putato. Magnos promittere montes.) Proverbia-
proverbiū lis hyperbole de iis, qui immensa promittunt. Salustius in
Catilinario: Maria, montesq; polliceri cōepit. Dicitur et au-
reos montes polliceri. Terentius in Phormione: Is senē
per epistolam pellerit, modo non montes auri pollicens.
Diuus Hieronymus in Ruffinū: Ut cum mōtes auri pollici-
tus fueris, ne scorteum quidem nummum de thesauris tu-
is proferas. Disciteq; o mīeri.) Hi versus ab Augustino
citantur libro de ciuitate dei secundo, capite sexto. Causas
cognoscite rerum. Exhortatur ad sapientiē studium, quē
est nosse diuina et humana et horum causas. Vergilius: Fe-
lix qui potuit rerū cognoscere causas. Quid sumus.) Pul-
proverbiū cherrimum apud Gręcos adagium est: γινώσκει σικυτόν, id est,
nosce te ipsum, quo admonetur homo, vt naturam suam co-
gnoscat, cum enim sit animal ex mortali corpore, et immor-
tali rationaliq; anima compositum, contēpto corporis cul-
tu, scientijs virtutibusq; animum studeat excolere, et viā
ad beatitudinem preparare. Ant quidnā victuri g.) Non
enim ad hoc nati sumus, vt ventri atque somno dediti, cor-
poris voluptates more pecudum sectemur, neq; rursus vt
dies et noctes solliciti, magnam pecunię vim congeramus,
sed vt pie iusteq; viuendo veram beatitudinē cōsequamur.
Ordo quis datus.) Deus omnium rerum conditor opti-
mus maximus inter animalia dedit nobis ordinem honestis-
simum, quem vt intueamur, ne vitijs infra pecudes redacti
iaceamus, omni studio elaborādum. Diuus Ambrosius in
operis sex dierum libro sexto: Caue o homo pecudum mo-
re curuari. Caue ne in alium te non tam corpore quam cu-
piditate deflectas. Respice corporis tui formam, et speciem
congruentem celsi vigoris assume. Si sola animalia prona
pascantur, cur te in edendo sternis ipse, quem natura non
strauit? Cur eo delectaris, in q; nature iniuria est? Cur no-
ctes et dies cibo intentus, pecorum more terrena depasce-
ris? Cur illecebris corporalibus deditus, ipsum te inhono-
ras, dū vētri atq; eius passiōibus deseruis? Cur intellectū